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Аннотация: Национальные ценности 

представляют собой сложный социальный и 

духовный феномен, который охватывает 

язык, культуру, историю, обычаи, традиции, 

совокупность материальных и духовных 

богатств, все стороны экономической, 

общественно-политической жизни нации. 

KIRISH 

Ma’naviyati yuksak shaxslar yurtni tanitadi, shaxsni esa uning ma’naviy qiyofasi tanitadi. 

Ma’naviyat–tarbiyadan boshlanishi va ta’lim–tarbiyasiz ma’naviyatning bo‘lmasligi barchaga ayon 

haqiqatdir. Milliy pedagogika asoschilaridan biri Abdulla Avloniyning “Tarbiya biz uchun yo hayot, 

yo mamot, yo najot – yo halokat, yo sadoqat, yo falokat masalasidir!” degan so‘zlari fikrimizga dalil 

bo‘ladi. 

Inson fazilatlari - bu shaxsni barqaror aqliy shakllanishi, jamiyatga ta'sir qiladi, faol ish olib 

boradi, boshqa odamlar bilan muloqot qiladi. Insonni inson sifatida tavsiflash uchun, u o‘zini xulq-

atvorini namoyon qilishi kerak, chunki u o‘zini boshqalar bilan harakat va harakatlar orqali ochib 

beradi.Insoniy fazilatlarni maktabgacha yoshdagi bolalar ongiga singdirishda uning o‘ziga xos 

xususiyatlarini aloxida qayd qilish maqsadga muoffiqdir. Maktabgacha yoshdagi bolalarning  ongiga 

insoniy fazilatlarni singdirishda bolalarga bu borliqni borlig‘icha his qilishni o‘rgatish orqali insoniy 

fazilatlar tarkib toptiriladi . Maktabgacha yoshdagi bolalarga insonga xos bo‘lgan amallarni o‘rgatishda 

birinchi navbatda bevosita ularning faoliyatiga e’tibor qaratish kerak.Uni amalga oshirishda, har bir 

maktabgacha yoshdagi bolalarda bunyodkor g‘oyalarni to‘liq anglab yetgan bo‘lishi va bu yo‘lda 

tinmay mehnat qilishi kerak bo‘ladi. Bu o‘z navbatida shaxs ma’naviy kamoloti bilan bog‘liq masalalar 

bo‘lib, u bugungi kunning eng dolzarb muamollaridan biri hisoblanadi. 

ASOSIY QISM 

Yoshlarni insoniy fazilatlar bilan qurollantirishda umumbashariy qadriyatlarga asoslangan 

samarali tashkiliy pedagogik shakl va vositalarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish masalasini 

ishlab chiqish kerak. Ana shunday ong faoliyati jarayonlarda, insonlar o‘zligini anglab boradi va o‘zi 

uchun qadrli bo‘lgan moddiy va ma’naviy olamni qalban his qiladi. Shuning uchun ham ularni insonlar 

qadriyat deb atashadi. Qadriyat o‘zi nima, unga ilmiy adabiyotlarda qanday ta’riflar berilgan va uning 

tuzilmalari nimalardan iborat degan savollarga birin-ketin javob berib o‘tish maqsadga muofiqdir. 

Falsafa qomusiy lug‘atda qadriyatga quyidagicha ta’rif berilgan.“Qadriyat – voqelikdagi muayyan 

hodisalarniing umuminsoniy, ijtimoiy –axloqiy, madaniy-ma’naviy ahamiyatini ko‘rsatish uchun 

qo‘llaniladigan falsafiy – sotsiologik va aksiologik tushuncha. Jamiyat, inson va insoniyat uchun 

ahamiyatli bo‘lgan barcha narsa, hodisa va voqealar: erkinlik, ezgulik, tenglik, tinchlik, haqiqat, 

ma’rifat, madaniyat, moddiy va ma’naviy boyliklar,obida-yodgorliklar, go‘zallik, axloqiy xislat hamda 

fazilatlar, an’ana, urf-odat, udum va bayram hisoblanadi. 
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Qadriyatlar umumbashariy, umuminsoniy, milliy, mintaqaviy, shaxsiy bo‘lishi mumkin. 

Qadriyatlar, ijtimoiy –tarixiy taraqqiyot mahsuli sifatida, o‘z tarixiy ildizi, rivoji, vorislik jihatlariga 

ega tushuncha bo‘lib, avvalo, ishlab chiqarish, myehnat sohasidagi faoliyat, insonlar o‘rtasidagi 

munosabatlar uchun foyda keltiradigan narsalar, hodisalar, hatti-harakatlar majmuasi sifatida yuzaga 

kelib, ayrim kishilar, ijtimoiy guruhlar faoliyati, hatti-harakatini ma’lum yo‘nalishga buradigan, 

tegishli me’yorga soladigan ma’naviy hodisaga aylanadi va aylanmoqda. Inson, butun umri davomida, 

son-sanoqsiz qadriyatlar olamida yashaydi. Insoniyatni o‘rab turgan borliq, tabiiy va ijtimoiy atrof-

muhit, tirik va notirik tabiatning eng muhim tomonlarini ifodalaydigan qadriyatlar umumbashariy 

xususiyatga egadir. Bunday qadriyatlar jamiyat uchun hech qachon o‘z ahamiyatini yo‘qotmaydigan, 

abadiy, mutloq va muqaddas qadriyatlardir. 

Odamzodning yashashi, umrguzoronligi, farzandlari hayotining ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy, 

huquqiy, madaniy ma’naviy va ahloqiy sohalariga taalluqli  bo‘lgan umumjamiyat miqyosidagi 

qadriyatlar butun insoniyat va jamiyatga tegishli bo‘lganidan,umo‘minsoniy qadriyatlar deb ataladi. 

Shunday qadriyatlar ham mavjudki, ular muayyan bir millat, elat va xalq hayoti, turmush tarzi, 

ularning turmush tarzi, ularning o‘tmishi kelajagi va yashayotgan ijtimoiy muhiti bilan bog‘liqdir. Ular 

milliy qadriyatlar deyiladi.  

  Eng oliy qadriyat – inson, uning faoliyati, turmush tarzi, xatti-harakati, ishonch –e’tiqodi, umr 

ma’nosi, xulq – odobi bilan bog‘liq, shaxsiy qadriyatdir. Ammo, umumbashariy va umo‘minsoniy 

qadriyatlar uchun umumiy mezon vazifasini o‘taydi. Qadriyatlarning mazmun va tusiga qarab, ijtimoiy 

yoki salbiy jihatlariga ajratish mumkin. Qadriyatlar, mustaqillik sharoitida, yangicha mazmun kasb 

etib, poklanib, takomillashib bormoqda. Qadriyatlar milliy isitiqlol g‘oyasi va mafkurasi talabalari 

bilan uyg‘unlashib, komil insonni tarbiyalashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi”.  

Taniqli faylasuf olim J.Tulyenov fikricha «Qadriyatlar deyilganda inson va insoniyat uchun 

ahamiyatli bo‘lgan, millat, elat va ijtimoiy guruhlarning manfaatlari va maqsadlariga xizmat qiladigan 

tabiat va jamiyat hodisalari majmui tushunilmog‘i lozim». Qadriyatlar amal qilish doirasiga ko‘ra 

milliy, mintaqaviy va umo‘minsoniy turlarga bo‘linadi. 

Milliy qadriyatlar murakkab ijtimoiy - ruhiy hodisa bo‘lib, u millatning tili, madaniyati, tarixi, 

urf-odatlari, an’analarini, jamiki moddiy va ma’naviy boyliklarini, iqtisodiy, ijtimoiy- siyosiy 

hayotining barcha tomonlarini qamrab oladi. 

Bu sohada olib borilgan ko‘p yillik ilmiy izlanishlarimiz milliy qadriyatlar o‘zbek xalqining 

ma’naviy sifatlari, moddiy boyliklarini hamda ijtimoiy-siyosiy an’analarini qamrab oladi deb xulosa 

chiqarishimizga imkon berdi. 

Milliy qadriyatlar – muayyan bir millat, elat va xalq hayoti, turmush tarzi, ularning o‘tmishi, 

kelajagi va yashayotgan ijtimoiy muhiti bilan bog‘liqdir dyeb falsafa bo‘yicha qomusiy lug‘atda ta’rif 

byerib o‘tilgan 
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Shundan kelib chiqqan holda milliy-ma’naviy qadriyatlar zamirida insoniy fazilatlarning 

singdirilishi, bugungi kun yosh avlodii ertangi kunda komil inson sifatida faoliyat yuritishiga shart – 

sharoitlar yaratadi. 

Birinchi Prezidentimiz Islom Karimov “Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch” kitobida Insonga 

quyidagicha tar’rif beradi: “Inson o‘z timsolida ham moddiy, ham ma’naviy xususiyat va alomatlarni 

mujassam etgan noyob xilqat, Yaratganning buyuk va sirli mo‘jizasidir. Shuning uchun ham uning 

ichki dunyosi, unga ato etilgan fazilat va xislatlarni oxirigacha anglash, tushunishning o‘zi o‘ta 

murakkab bir masala. Mana shunday qarash va fikrlarni umumlashtirib, insonga xos orzu-intilishlarni 

ro‘yobga chiqarish, uning ongli hayot kechirishi uchun zarur bo‘lgan moddiy va ma’naviy olamni 

bamisoli parvoz qilayotgan qushning ikki qanotiga qiyoslasak, o‘ylaymanki, o‘rinli bo‘ladi. Qachonki 

ana shu ikki muhim omil o‘zaro uyg‘unlashsa, tom ma’nodagi qo‘sh qanotga aylansa, shundagina 

inson, davlat va jamiyat hayotida o‘sish-o‘zgarish, yuksalish jarayonlari sodir bo‘ladi” Insoniylik 

nasliga xos barcha genetik xus-yatlar, axloqiy normalar, uning faoliyatini boshqaruvchi xislatlar 

ajdodlardan avlodlarga uzatiladi. 

Boshqa tirik mavjudotlardan insoniylikning tub farqini ko‘rsatadigan xususi- yatlardan yana biri 

uning o‘z amaliy faoliyatini tartibga sola bilishidir. Bu holat insoniylikning insoniyligini belgilovchi 

eng muhim xususiyat belgisidir. 

Shuningdek, insoniylikning o‘z turmushi uchun zarur bo‘lgan moddiy va ma’naviy boyliklarni 

ishlab chiqarish malakasiga ega ekani ham uning ustuvor xususiyatlaridan biri hisoblanadi. Milliy-

ma’naviy qadriyatlarni maktabgacha yoshdagi bolalarga o‘rganish chog‘ida tabiat bilan bog‘liq 

mavzularga ham ko‘proq to‘xtalib o‘tishga to‘g‘ri keladi, chunki bu mavzular orqali biz bolalarni 

tabiatni sevishga o‘rgatib boramiz. Ota-bobolarimiz tabiatning har bir giyohini behudaga 

ishlatmaganlar. Agar unday foydalanish zaruriyati to‘g‘ilsa eng avvalo ularni ko‘paytirishga harakat 

qilib so‘ngra esa ulardan foydalanganlar. Bu borada Sohibqiron Amir Temur ham o‘z «Tuzuklar»ida 

«Bitta ko‘chat kestirsam o‘nta ko‘chat o‘tqazdim»,-deb o‘z fuqorolarini tabiatga nisbatan mehr-

muhabbatli bo‘lishga chaqirganlar. Ota-bobolardan bizlarga me’ros sifatida yetib kelgan. 

Mehnat tufayli insoniylik o‘zi yashayotgan tabiiy muhitni o‘zgartiradi, moddiy va ma’naviy 

boyliklar yaratadi, o‘zini takomillashtiradi. Insoniylik organizmining sof fiziologik funksiyalari, qo‘l 

va oyoqlarning, bosh va yuzning, tog‘aylar, paylar, suyak va muskullarning rivojlanishi ham bevosita 

jismoniy mehnat va aqliy faoliyat bilan bog‘liq. Bundan tashqari, mehnat insoniylikning ma’naviy, 

maddiy rivoji uchun ham asosiy shart-sharoit bo‘lib xizmat qiladi. 

Mehnat tufayli insoniylik tabiatga ta’sir etadi, mehnat qurollari yasab, ularni uzluksiz 

takomillashtirib boradi. Oilaviy munosabatlar va ma’naviy-axloqiy normalar insoniylik uchun eng 

muhim xususiyatlardan biridir. Oila va ma’naviyat odamning ijtimoiy -tarixiy mavjudot bo‘lib 

shakllanganidan dalolat berardi. 
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Maktabgacha yoshdagi bolalarni milliy qadriyatlardan foydalanishda insoniy fazilatlarning 

axamiyati haqida so‘z borar ekan Toshkent Kimyo-Texnologiya Instituti “Ijtimoiy-siyosiy fanlar” 

kafedrasi o‘qituvchisi Bo‘riyev Mansur Rahmatullayevichning “Miliy mentalitimizda kechayotgan 

transfarmatsion jarayonlarda milliy tarbiyaning o‘rni” mavzusidagi maqolasida yoshlarni milliylik 

ro‘hida tarbiyalashda,milliy qadriyalar,milliy urf-odatlar haqida yozib o‘tgan.  

Muallif o‘z maqolasida O‘zbekiston Respubliksining birinchi prezidenti I.A.Karimovning 

“Yuksak ma’naviyat yengilmas kuch” asaridagi durdona fikrini keltirib o‘tgan “Agarki mendan hozirgi 

kunda ma’naviyatimizni asrash uchun nima qilish lozim va unga tahdid soladigan hurujlarga nimani 

qarshi qo‘yish kerak deb so‘rasa, men avvalambor shu yurtda yashayotgan har qaysi inson o‘zligini 

anglash,qadimiy tariximiz va boy madaniyatimiz,ulug‘ajdodlarimizning  merosini chuqurroq 

o‘zlashtirish,bugungi tez o‘zgarayotgan hayot voqeyligiga ongli qarab, mustaqil fikrlashi va 

diyorimizdagi barcha o‘zgarishlarga daxldorlik tuyg‘usi bilan yashash zarur deb javob bergan 

bo‘lardim” deb yozgan edi. Samarqand davlat universiteti pfd dotsent SH.Z.Toylovaning 

“Maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishda ilmiy-amaliy innovatsiyalarning pedogogik ahamyati” 

xalqaro ilmiy-amaliy konferinsiyaga bergan “Maktabgacha ta’limda ma’naviy qadiryatlarimizning 

o‘ziga hos xuxusiyatlari” nomli maqolasida milliy qadriyatlar haqida yozilgan bo‘lib, unda qadriyatlar 

taxlili,naqllar rivoyatlar, afsona,hikoyatlar,dostonlar, ya’ni xalq o‘g‘zaki ijodi namunalariga borib 

tarqlishini nazarda tutgan. 

O‘zbek xalqi dostoni, Alpomishdagi muhabbat va do‘stlik, Tumaris va Shiroq afsonasidagi 

vatanparvarlik haqida, Hotamtoy haqidagi ertaklardagi qo‘li ochiqlik, bag‘ri kenglik,hokisorlik haqida 

so‘zlab o‘tgan. 

Qadriyatlar mavzusi diniy dunyoqarashlar va ularning  ularning eng qadimgi shakllarida o‘z 

aksini topganligini,diniy kitoblarda asosiy ma’nolari qadriyatlar haqida yozilgandir. 

Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti “Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi” p.f.n dotsent 

N.R.Ashurov “Milliy qadriyatlardan foydalanishning o‘ziga hos jihatlari” maqolasida qadriyatlarni uch 

guruhga ajratib o‘tgan. 

1. Umuminsoniy (mustaqillik, do‘stlik, vatanparvarlik); 

2. Mintaqaviy (mehmondo‘stlik, sahovatlilik, bolajonlik); 

3. Milliy(ma’naviy,moddiy). 

Har bir xalqning tarixiy o‘tmishi,urf-odatlari,mehnat tajribalari yig‘inlari turli an’analar 

ko‘rinishida namayon bo‘ladi.  

Xalqimizning milliy qadriyatlardan “Navro‘z”, “Beshik to‘yi”, “Xashar” va boshqa 

marosimlarni bilmagan o‘zbek bo‘lmasa kerak. 

Insoniy fazilatlarni milliy-ma’naviy qadriyatlarni maktabgacha yoshdagi bolalar ongiga 

singdirish o‘ziga xos har qachongidan ham dolzarb axamiyat kasb etadi. Maktabgacha yoshdagi 
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bolalarga ota-bobolarimiz hikmatlarini yetkazishda matnlar mag‘zini, mazmunini to‘g‘ri yetkazib 

berish kerak. Misol uchun: Sohibqiron Amir Temurning «Bitta ko‘chat kestirsam o‘nta ko‘chat 

o‘tqazdim»,-degan fikrini maktabgacha yoshdagi bolalarga  singdirishni o‘ziga xos yondashuv talab 

qilinadi. Buning uchun maktabgacha yoshdagi bolalar uchun “Ilk qadam” o‘quv dasturi berilib o‘tilgan. 

Tabiat va jamiatga bo‘lgan ongli yondashuv orqali maktabgacha yoshdagi bolalarga biz insoniy 

fazilatlarni tarkib toptirib boramiz.  Bizni qurshab turgan olamni asrab – avaylash, boy milliy ma’naviy 

merosimizni avlodlarga yetkazish uchun ota - bobolarimiz e’tiqodini bilish, tajribasini qunt bilan 

egallash kerak bo‘ladi. Buni amalga oshirishda maktabgacha yoshdagi bolalarga chuqur bilim va 

mahoratni egallagan bo‘lishi kerak. 

Bizga ma’lumki ta’lim-tarbiya jarayonlarining ajralmasligiga tayanib, ulug‘ allomalarimiz hayoti 

va faoliyatini, milliy qadriyatlarning bebaho qirralari sifatida o‘rganish orqali  bolajonlarni  yuksak 

madaniyatli, o‘z Vataniga, kasbiga sadoqatli inson qilib tarbiyalash zaruriyati tug‘iladi. Bunga bugungi 

kunda ijtimoiy asoslarimiz to‘laligicha yetadi va bu yo‘nalishdagi ishlarni amalga oshirishiga 

Respublikamiz hukumati tomonidan keng imkoniyatlar yaratib byerilgan. Misol uchun: “Ilk qadam” 

o‘quv dasturi asosida ishlab chiqilga qo‘llanmalarda  milliy-ma’naviy qadriyatlarimizga ta’luqli 

bo‘lgan manbalar juda ko‘p. Maktabgacha yoshdagi bolajonlarda insoniy fazilatlarni tarkib toptirishda 

shak – shubxasiz milliy-ma’naviy qadriyatlar yetakchi o‘rinlarni egallaydi. Shuning uchun ham insoniy 

fazilatlarni tarkib toptirishning ijtimoiy asoslariga to‘xtalib o‘tdim: 

- ota-bobolarimizning tarbiya tizimi; 

- xalq og‘zaki ijodi; 

- qadimgi yozma manbalar; 

- xalq haraktli o‘yinlari; 

- xalq hunarmandchilik sa’nati; 

- tabiatga ongli yondashuv; 

- o‘zbek xalq og‘zaki ijodi; 

- siymolar faoliyati; 

- xalq xunarmandchiligi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarni yetuk shaxs qilib tarbiyalashda:  

- buyuk siymolarning ibratli hayot yo‘li; 

- muqaddas manbalar; 

- ertaklar; 

- topishmoqlar; 

- rivoyatlar; 

- masallar; 

- oila tarbiyasi; 
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- tarbiyachining  bu boradagi ishlari; 

- mahallla tizimi; 

- kattalarning o‘zaro munosabatlari; 

- do‘stlar davrasi; 

- ijtimoiy real hayot muxim rol o‘ynaydi; 

- odobli bo‘lishga intilish xissi; 

- insoniy fazilatlarni o‘zlashtirishga bo‘lgan ehtiyoj; 

- salom-alikning mohiyatini bilish va unga amal qilish; 

- mehr va muruvatli bo‘lishning afzalliklarini his etish; 

- izzat-hurmat ko‘rsata olish uquviga ega bo‘lish; 

- saranjom-sarishtalikka rioya qilish; 

- o‘z mulki va davlat mulkiga munosabat bildirish; 

- savob va gunoh so‘zlarining lug‘aviy ma’nosini bilish va amaliyotda ularga e’tibor qilish; 

XULOSA 

Maktabgacha yoshdagi bolalarga milliy qadriyat haqida tushuntirar ekanmiz o‘zbek milliy 

bayramlari, urf-odatlari, to‘y-marosimlari, milliy kiyimlari, folklori, milliy taomlari haqida tanishtirib 

o‘tishimiz kerak. Bolajonlar bevosita bayramlar va toylarda ishtirok etadi ularda sodir bolayotgan 

jarayonlarni kuzatib o‘sadi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ham o‘tkaziladidan tadbirlarda o‘z 

obrazlarida namayon etadi. 
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